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Úvod

„Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje.

Výborný učitel ukazuje. Nejlepší učitel inspiruje.“

(Charles Farrar Browne)

Žijeme v 21. století, již čtvrt století probíhají v naší zemi demokratizační

procesy a naše společnost je ovlivňována globalizací. Žijeme ve století informace,

století rychlého vývoje ve všech oblastech lidského života. Soudobá společnost je

označována za společnost znalostní či vzdělanostní. Vědění - tedy určitý výsledek

poznávání a vzdělávání je pro soudobou společnost základní potřebou a zárukou

společenského uplatnění, jistého společenského statusu, úspěchu na trhu práce.

Z tohoto aspektu je zřejmá významnost vzdělávacích institucí a pedagogů jako

nositelů vzdělávání. Zároveň se naše společnost vyznačuje jistou rozvolněností, z níž

mimo jiné pramení i krize autority v celospolečenském kontextu. Je nutné si

uvědomit, že autorita je jistý sociální institut, soubor ustálených pravidel a hodnot,

který napomáhá usměrňovat sociální chování a má značnou roli v socializaci dětí a

mládeže.

Mediální obraz předkládaný společnosti a všeobecné mínění široké veřejnosti

k otázkám výchovně vzdělávacích institucí, cílů a metod edukačního procesu

nevyznívá v poslední době nijak pozitivně. Naznačují pokles prestiže českého

školství a snižování úrovně vzdělávání v očích laické veřejnosti.

Kvalita vzdělávání je hodnocena jako průměrná a často je kritizován přístup

a schopnosti nositelů vzdělávání a potažmo i výchovy, tedy pedagogických

pracovníků, a to především v kontextu ztráty autority. Pedagogický pracovník je po

rodině stěžejním činitelem v oblasti vzdělávání a výchovy dítěte, on má v rukou, jaký

získá dítě náhled a přístup ke vzdělávání, zda jej dokáže motivovat k touze po

poznání, vědění, inspirovat pro další život, rozvíjet jeho fantazii, schopnosti,

předpoklady, přirozeně jej vést k vštípení morálních hodnot a postojů, ale i

k schopnosti vlastního úsudku, prezentování vlastních názorů, přijímání názorů

druhých. Jaký by měl být tedy pedagogický pracovník, jakými by se měl vyznačovat

osobnostními rysy, aby byl nositelem těchto schopností? Pokud položíme tuto otázku

dospělému, jistě dokáže sestavit profil ideálního vychovatele. Bude ale tento
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konstrukt korespondovat s názory a představami dětí, kterých se toto téma velmi

osobně a bezprostředně týká? Jaký by měl být pedagog, autorita a životní vzor,

perspektivou jeho žáků?

Toto téma jsme zvolili z osobního zájmu vyplývajícího z dlouholeté práce

s dětmi v rámci volnočasových aktivit a z potřeby osobnostního a profesního růstu

s ohledem na profesi sociálního pedagoga. Vzhledem ke studovanému oboru se práce

nezabývá pouze učitelem, ale v širším pojetí osobností pedagogického pracovníka

tak, jak je definován zákonem 563/2004 Sb. Pokud výklad zákona zestručníme, je

pedagogickým pracovníkem ten, ,,kdo koná přímou vyučovací, přímou výchovnou,

přímou speciálněpedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou činnost

přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělání“.

,,Přímou pedagogickou činnost vykonává učitel, vychovatel, speciální pedagog,

psycholog, pedagog volného času, asistent pedagoga, trenér...“. (Zákon 563/2004

Sb. o pedagogických pracovnících) Zde bychom se rádi pozastavili nad paradoxem,

kdy ve výčtu profesí, které dle zákona vykonávají přímou pedagogickou činnost,

nefiguruje sociální pedagog a to i přesto, že například podle analýzy Klímy z roku

1998 je sociální pedagog specializovaný odborník, vybavený teoreticky, prakticky i

koncepčně pro záměrné, tedy výchovné působení na osoby a sociální skupiny.

Cílem této práce je s oporou v odborné literatuře popsat a analyzovat

pedagoga v kontextu autority a ve výzkumném šetření zjistit postoje dětí mladšího a

staršího školního věku k autoritě pedagogických pracovníků. V souvislosti s tím si

klademe tyto otázky: Jak rozumí děti autoritě pedagoga? Co si pod tímto pojmem

představují? Jak autoritu pedagoga hodnotí a jak se k autoritě pedagoga chovají?

Výzkumný problém byl formulován následovně: Postoj dětí mladšího a staršího

školního věku k autoritě pedagoga. V kontextu cíle výzkumu byla stanovena hlavní

výzkumná otázka ve znění - Jaké jsou postoje dětí mladšího a staršího věku

k autoritě pedagoga? Pro realizaci výzkumného šetření byl zvolen kvalitativní

výzkumný design v kombinaci dvou metod sběru dat a to polostrukturovaného

rozhovoru a kvalitativní obsahové analýzy textu. Získaná data budou analyzována

prostřednictvím otevřeného kódování.
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1. Autorita v historickém kontextu

,,Naše mládež miluje přepych. Nemá správné chování. Neuznává autority a

nemá úctu před stářím. Děti odmlouvají rodičům, srkají při jídle a tyranizují své

učitele.“

(Sókrates, 469 – 399 př.n.l.)

Tento citát bychom mohli použít jako charakteristiku dnešní mladé generace.

Svědčí ale především o skutečnosti, že problematika výchovy je nadčasovým

tématem. Tento citát totiž pochází z úst či pera řeckého filozofa Sókrata, který žil

v letech 469 – 399 před n.l.. S výchovou a kázní je úzce spjato také téma autority.

Vzdělání bylo vždy ceněno a přinášelo svému nositeli společenskou prestiž, moc a

post autority, a to především v dobách, kdy se vzdělávání dostávalo velmi omezené

části společnosti.

S nástupem křesťanství přebírá monopol v otázkách vzdělávání na dlouhá

staletí církev. V pozicích pedagogů ovlivňovali výchovu a vzdělání duchovní, svou

autoritu si často upevňovali pomocí kázeňských a tělesných trestů. Ve 14. – 16.

století dochází k prudkému rozvoji hospodářství a kultury. Rodí se i nový přístup

k životu, plný optimismu, víry ve schopnosti člověka a snahy o všestranný rozvoj po

vzoru antických ideálů. Do pozadí ustupuje středověká askeze a antické ideály slaví

znovuzrození – renesanci. Renesanční ideál výchovy zdůrazňuje výchovu aktivního a

podnikavého jedince, který umí využít své schopnosti ve prospěch společnosti. Jsou

formulovány nové pedagogické zásady, podle kterých jsou striktně odmítány fyzické

i psychické tresty, v raném dětství je za základ výchovy a vzdělávání preferována hra

jako základní prostředek, zdůrazňován je přístup ke vzdělání bez ohledu na pohlaví a

sociální postavení a preferováno je vzdělávání v mateřském jazyce. ,,Pedagogické

ideje renesančních myslitelů našly ve své době jen částečné uplatnění v praktických

snahách reformační a protireformační pedagogiky, která tyto nové podněty hodnotí a

aplikuje z hlediska konfesijních cílů.“ (Jůva, 2001, str. 29)

Myšlenka zpřístupnění vzdělávání širokým vrstvám se ale setkala s ohlasem a

již v 15. století se stala jednou z myšlenek českého reformačního hnutí – husitství,

jehož zakladatel Jan Hus byl významnou osobností Univerzity Karlovy. Vizi

gramotnosti všech sociálních vrstev dále rozvíjela Jednota bratrská vytvořením sítí

bratrských škol a prohlubováním pozitivního vztahu ke vzdělávání. Stejné snahy
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vyvíjel na území Německa i reformátor Martin Luther. Z renesančních snah vzniká i

protireformační pedagogika. Vývoj edukace byl ovlivňován novým přístupem

k dítěti. Oproti středověku, kdy dětství bylo vnímáno jako nevýznamné období života

a děti byly vedeny k naprosté poslušnosti a pokoře bez zřetele na rozvoj

samostatného myšlení, dochází v období novověku k radikální změně ve vztahu

k dítěti (především ve vyšších vrstvách). V kontextu vzdělávání a výchovy se dětství

stává podstatnou otázkou, je vnímáno jako specifická vývojová fáze vyžadující

respekt k individualitě dítěte a jeho možnostem v souvislosti s věkem. Od 17. století

byl vývoj přístupu k pedagogice a vývoj učitelské profese ovlivňován teoriemi

významných humanistů jako byli Jan Amos Komenský, Jean Jacques Rousseau,

nebo Johann Heinrich Pestalozzi.

Na počátku 20. století se objevují reformně pedagogické snahy, pro které je


[…]


nejsilnější proud, který hýbe školstvím. Úzkostlivě hlídají směr a sílu „větru“ a

neustále se otáčejí „správným „ směrem. Bezmyšlenkovitě (lépe a přesněji řečeno –

velmi promyšleně, i když to vypadá bezmyšlenkovitě) se přidávají k pedagogickým

módním směrům, organizacím, autorům, projektům i školsko-politickým hitům,

které svojí progresivitu (jestli ji vůbec mají) ztrácejí právě tím, že tandemisti v nich

velmi rychle vytvoří většinu. V konečném důsledku dokáží „zabít“ i ty nejlepší

pedagogické myšlenky. Jsou bezzásadoví. Vůči žákům, kromě dětí vlivných rodičů,

často bezohlední, někdy až krutí. Vlastní názor většinou nemají, pokud ano – nikdy

ho nezjistíte, protože v odborných a pedagogických věcech , vždy rozmýšlejí cizí

hlavou. Na existující stav nadávají až poté, co je to přijatelné, v podstatě až když za

kritiku nic nehrozí. Vcelku jsou sami se sebou spokojeni a v tomto ohledu je pro ně

naše školství vynikající a celý svět by se měl od nás učit. Nejlépe se cítí tam, kde

právě nejsou.

E. Aristokrati- autonomní, silní, nebojácní, důstojní, dobře připravení, tvořivý,

přemýšlivý, samostatně kriticky hodnotící, cílevědomí. U žáků mají přirozenou

autoritu a jsou jimi často obdivováni a následováni. Neoblíbení a „nebezpeční“ jsou

pro autoritativní ředitele a inspektory. Neustále studují, zdokonalují se, samostatně

tvoří, výborně a efektivně vyučují. Často jsou spontánně voleným vzorem výchovy a

sebevýchovy žáků. Rodiče si jich váží, i přesto, že s některými vstoupí v zájmu žáka i

do sporů. Nejsou malicherní, ale stojí si za svým. Vlastní názory a myšlenky dokáží

argumentovat a obhájit. Dlouhodobými úspěchy si získávají všeobecnou důvěru a

úctu. Kolegové je respektují a jednotlivě se proti nim nikdo nepostaví, často však

jim někdo závidí a nejraději by je ve škole neviděl. Zdvíhají totiž laťku pedagogické

práce příliš vysoko a jsou často kritičtí i ke svému okolí. Jejich školsko-politické

názory jsou realistické, nikdy nesystematické a částečné. Prezentují je však je

tehdy, pokud jsou přesvědčeni o jejich správnosti. Jinak raději mlčí, dělají a myslí si

svoje.

F. Podnikatelé – ve škole jsou nanejvýš jednou nohou, hlavou už vůbec ne. Hlavním

polem jejich působnosti bylo a bude podnikání – legální i nelegální. Škola je pro ně

institucí, která za ně platí pojistné a vyplácí jim každý měsíc kapesné. Za socialismu

je nejvíce zajímali kontakty s vlivnými rodiči, vyjednávání protekcí, přijetí do školy a

různé protislužby při stavbě domů, chat, dostavování zahrad a jiných požitků,

nákupu a výměně aut apod. Nastupující kapitalismus, otevřené hranice a další

vymoženosti jim dávají nové možnosti: Vtáhly je do legální i nelegální ekonomiky

jako dealery, překupníky, spekulanty, ale i solidní malé živnostníky, obchodníky …

Někteří učitelé – podnikatelé se rádi angažují v řízení měst a obcí až do té míry, že je

škola pro ně druhořadá. Otázky budoucnosti školství a postavení učitele v nich

vyvolávají rozpaky a přivádějí je do údivu. Podle nich je totiž ve školství všechno

v pořádku.
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G. Zběhové – bývalí učitelé, kteří se vnitřně nedokázali vyrovnat s rozporem mezi

nároky na kvalifikaci, prací učitele a úrovní odměňování za tuto práci. Někteří z nich

s nostalgií, jiní bez ní a s neskrývaným úsměvem vzpomínají na časy, kdy odolávali

volání a kouzlu školy, odolávali řeholi nejhůře placených služebníků budoucnosti

národa. Šustot potřebných peněz jim už překryl vůni čerstvě umyté tabule, hluk

velké přestávky, fascinující pohled desítek dětských očí. Mnozí z nich už si nemyslí,

že učitelství byl až tak těžký oříšek.

Uvedená typologii patří mezi komplexnější, a i když je vyjádřena spíše esejisticky,

věrohodně zachycuje typické projevy chování, postoje, hodnoty a názory učitelů

současnosti. (Vašutová, 2004, str. 86 – 87)

Příloha F:

Perličky z výzkumu:

 ,,Já si osobně myslím, že všichni okolo mě jsou nějakým způsobem sympatičtí,

ale zároveň si myslím, že každý má i své vady a proto si myslím, že nikdo moc

nemůže být autoritou“

 ,,To je můj názor, každý má jiný a nechci, aby o něm někdo věděl“

 ,,Myslím, že být pedagogickým pracovníkem musí být fuška, ale někdy i

zábava“

 ,,Nesmí být přísní, zlobivý, ošklivý a být v naprostém klidu. Vy např. aby ste

se stala pedagožkou musíte se snažit“ (doslovný přepis)

 ,,Učitel je stejně jen člověk, každý je jiný. Na škole jsem našel pár učitelů,

které opravdu respektuji, našel jsem u nich společné slovo, a vždy se

pohodově domluvíme. Ale ostatní jen dokážou zkazit den.“

 ,, Podle mého názoru je nedostatek autority v učitelském oboru opravdu

mnohem větší než dříve. Nemyslím si ale, že je to vinou nás žáků.“

 ,,Je to zajímavé a psychycky náročné povolání. Jak říkám – plánovaná

sebevražda.“

Z důvodů etických nároků – viz vlastní text práce, nejsou specifikováni

respondenti – autoři těchto výroků.