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Téma a zaměření práce je dlouhodobě společensky a pedagogicky aktuální včetně
skutečnosti, že názory jednotlivých zúčastněných subjektů na její řešení nejsou zcela
jednotné. V předložené práci se ukázalo, že zpracované téma může být pro kvalitní
diplomovou práci přiměřené a vhodné.

Cíl práce je stanoven stručně a jednotně jak v zadání i anotaci, tak zejména v úvodu
a v závěru. Podobně jako další složky metodologického vymezení odborného textu
v úvodu výzkumného šetření vytvářejí uspořádaný celek a dávají reálné předpoklady
pro kvalitní diplomovou práci.

Teoretická část obdobně jako celá práce vychází z přehledného obsahu, který
umožňuje dobrou orientaci v textu a současně je dokladem toho, že se autorka
záměrně věnovala jen takové problematice, která s cílem práce bezprostředně
souvisí. Text je zpracován pečlivě a obsahově správně, průběžně je dokládán
vhodnými citačními odkazy, přínosné jsou i vlastní názory diplomantky na řešenou
problematiku. Vyjadřování autorky je vždy zcela srozumitelné, text je bezproblémový
i gramaticky správný.

Teoretická část jako celek je pojata jednoznačně jako východiska pro následné
výzkumné šetření a toto zadání také bezezbytku splňuje. V této souvislosti je vhodné
zdůraznit ještě dvě okolnosti. Především svým rozsahem je samotná teoretická část
blízká hraniční normě diplomové práce, ale výčet zařazených kapitol ukazuje na
zvýšené nároky řešené problematiky, a proto je také její větší rozsah oprávněný.
Dále je třeba ocenit kapitolu 4, ve které jsou zahrnuty výstupy vybraných
realizovaných výzkumů z tematické oblasti autority pedagoga.

Empirické šetření jako celek patří mezi nejlépe zpracované části diplomové práce.
Přesvědčivá jsou dobře doložená teoretická východiska, uspořádané je
metodologické vymezení, výzkumný problém, hlavní a dílčí výzkumné otázky.
S přehledem jsou zpracovány a vyčerpávajícím způsobem doloženy další kapitoly:
6. 2. Výzkumné metody, 6. 3. Charakteristika výzkumného souboru a 6. 4. Průběh
výzkumného šetření. Vysokou úroveň má následující část 6. 5., ve které autorka na
dvaceti stránkách textu s využitím metody klíčování realizovala a doložila analýzu dat
získaných z výpovědí respondentů. Hlavním výstupem šetření je však kapitola 6. 6.
Diskuse výsledků a shrnutí /str. 104 až 112/, která dokládá pět dílčích výzkumných
otázek a spolu se Závěrem práce /str. 113 až 115/ představuje uspořádaný výstup
celé diplomové práce.

Použitá literatura: v seznamu literatury na str. 116 je uveden dostatek titulů
průběžně využívaných v textu k citačním odkazům /monografie, odborné texty, VŠ
skripta a učebnice, sborníky konferencí, elektronické zdroje apod./.

Formální a gramatická stránka: svým rozsahem je práce na horní hranici běžných
požadavků, v příloze jsou podklady k průzkumnému šetření. Přehledný obsah
umožňuje dobrou orientaci v práci. Gramatická úroveň v převážné části textu
odpovídá požadavkům na výstupní magisterskou součást obhajoby. V obsahově
kvalitních diskusních částech textu se však autorka patrně zaměřila více na obsah a
gramatická stránka, doposud bezproblémová, výrazně utrpěla /hrubé pravopisné
chyby na str. 105, 106, 107,108,111,113/.

Připomínky k obhajobě:

1. Hlavní kapitoly textu zpravidla mají začínat na nové stránce, proč jste
zvolila jinou úpravu?

2. V příloze A je uveden text „Pedagog v historickém kontextu“. Co Vás vedlo
k jeho zařazení a umístění právě v příloze.

3. Máte již konkrétní představu, jak využít některé kvalitní a zajímavé výstupy
Vaší práce pro ty, kteří „hledají cestu ke svým žákům či klientům“ /viz str.115/.

Závěr: pečlivě zpracovaná teoretická část, výborné empirické šetření s průkazně
doloženými výsledky, výstupy a závěr práce jsou přesvědčivé.

V Hradci Králové dne 21. 7. 2015

PhDr. Václav Škop, CSc.